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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня трикотажные технологии широко применяются не только при

изготовлении одежды, но и используются при создании технических материалов

для различных отраслей промышленности.

Интенсивное развитие технологий переработки различных видов

металлических нитей на вязальном оборудовании позволяет расширить область

применения трикотажных изделий в сфере реконструктивно-восстановительной

хирургии. Наиболее используемыми в хирургической практике на сегодняшний

день являются основовязаные сетчатые эндопротезы из полипропиленовых (ПП)

мононитей [3.8].

Однако при использовании синтетических полимеров часто возникает рост

послеоперационных осложнений, который связан с реакцией организма на

инородное тело – формированием вокруг протеза сером, патологического

фиброза, хронических болей, сморщивания протеза, образованием свищей и

выраженным спаечным процессам [3.1].

Использование в качестве сырья для сетчатых эндопротезов титановых

сплавов высокой степени очистки ВТ-6 позволит значительно повысить

биосовместимость материала с живыми тканями и снизить рост

послеоперационных осложнений.

В результате, сегодня актуальной является задача технологической

переработки титановых нитей на трикотажных машинах с целью создания

вязаных полотен и изделий для применения их в реконструктивно-

восстановительной хирургии в виде сетчатых эндопротезов.

Потребность расширения области применения эндопротезов в хирургии

приводит к необходимости решения новых задач: разработки технологии

трикотажных сетчатых полотен и изделий на базе титановых нитей, как для

использования в качестве эндопротезов, так и для применения в качестве

армирующей составляющей композиционных медицинских материалов.
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Цель работы – разработка технологии трикотажных полотен и изделий,

имеющих сетчатую гладкую или плюшевую поверхность, для использования в

герниологии в качестве эндопротезов, выполненных из титановых нитей.

В соответствии с указанной целью были поставлены и решены

следующие задачи:

- выполнен ассортиментный анализ используемых материалов для

эндопротезирования;

- разработана технология переработки титановых нитей на вязальном

оборудовании;

- обоснован выбор структур, и разработаны технологические процессы их

выработки, для получения новых перспективных сверхлегких сетчатых титановых

трикотажных материалов с заданными свойствами;

- разработаны структуры и технологические процессы их выработки на

плосковязальном оборудовании, для получения цельновязаных изделий для

заданных форм и размеров, применяемых в качестве эндопротезов;

- разработана технология выработки петельной титановой нити применяемой для

создания трикотажных полотен с двухсторонним хаотически расположенным

ворсом;

- выполнен анализ разработанных трикотажных материалов на разрыв и

эластические свойства;

- на основе численных методов решены прямая и обратная задачи

прогнозирования выходных структурных параметров (поверхностная плотность,

петельный шаг, высота петельного ряда) по входным технологическим

параметрам оборудования, для получения гладких ячеистых основовязаных и

кулирных трикотажных полотен с заданными размерами ячей при использовании

титановых нитей и установлены причинно-следственные связи.

- выработаны образцы сетчатых полотен и изделий для эндопротезирования;

Методы исследования:

Поставленные задачи, решены экспериментальными и теоретическими

методами. Наработка образцов основовязаных ССМ выполнялась на
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основовязальном оборудовании “Кокетт” 18 класса, наработка образцов

цельновязаных изделий, а также петельной нити и плюшевых полотен

выполнялась на плосковязальном оборудовании «Vesta» 130-Е 7 класса.

Выработка экспериментальных образцов разработанных структур полотен

выполнялась на оборудовании кафедры проектирования и художественного

оформления текстильных изделий и предприятия ООО «ТРИИНВЕСТ»

инжинирингового центра РГУ им. А.Н.Косыгина. Выработанные

экспериментальные образцы цельновязаных эндопротезов сложных форм и

плюшевых полотен переданы на предприятие ООО НПФ «ТЕМП» г.

Екатеринбург, ведутся экспериментальные исследования.

Образцы ССМ, выработанные по основовязальной технологии, переданы в

ЦКБ РАН и ФГБУ институт хирургии им. А.В. Вишневского.

Механические свойства используемых нитей, разработанных полотен и

изделий с ячеистой структурой определены на электронном диагностическом

комплексе “Диаморф”, модернизированной разрывной машине “INSTRON”, и

электронного курвиметра.

Результаты испытаний обработаны методами математической статистики с

использованием программ MathCAD, MS Excel, ДиаМорф, THEORY, EUREKA.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в том, что

автором получены следующие результаты:

- впервые сформирована комбинированная титановая нить (титан + химическая

нить), обеспечивающая возможность переработки титановой нити на вязальном

оборудовании;

-численными методами определены значения параметров титаново-химических

(комбинированных титановых) нитей в расчетах сверхлегких сетчатых

материалов, изготавливаемых по основовязальной технологии;

- на основании анализа и синтеза структур участков заработки, а также способов

контурного вязания, разработан новый вид эластичного нераспускающегося края

и предложена технология прибавки петель с использованием структурного

«сплит-элемента», что обеспечивает возможность выработки эндопротезов
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заданной формы и размеров на плосковязальном автоматизированном

оборудовании;

- разработаны новые вязаные структуры петельных комбинированных титановых

нитей основовязаным, сочетанием кулирного и основовязаного способов

выработки, позволяющие вырабатывать плюшевые полотна с двухсторонним

хаотически расположенным ворсом на базе любых трикотажных переплетений;

- установлена аналитическая взаимосвязь между параметрами технологических

процессов оборудования при использовании комбинированной титановой нити и

параметрами структуры трикотажа из чистой титановой нити по основовязальной

и кулирной технологиям;

Практическая значимость полученных результатов диссертационного

исследования заключается:

в разработке новых трикотажных структур из титановых нитей для использования

в эндопротезировании:

- цельновязаных изделий заданной формы и размеров;

-петельной титановой нити, используемой для создания плюшевых полотен с

двухсторонним хаотически расположенным ворсом;

в разработке новых технологий выработки:

- сверхлегких сетчатых материалов из титановых нитей на основовязальном

оборудовании;

- цельновязаных изделий заданной формы и размеров из титановых нитей с

использованием плосковязального оборудования;

- петельной титановой нити, основовязальным и сочетанием кулирного и

основовязального способов выработки;

в исследовании наработанных полотен в ЦКБ РАН, ФГБУ Институте хирургии

им. А.В. Вишневского и цельновязаных изделий в ООО НПФ «ТЕМП».

Реализация результатов работы проведена на предприятиях ООО НПФ

«ТЕМП», экспериментальные образцы ССМ, выработанные по основовязальной

технологии, переданы в ЦКБ РАН и ФГБУ Институт хирургии им. А.В.

Вишневского для экспериментальных исследований.
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Степень достоверности и апробация результатов работы:

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

современных методов исследования с использованием сертифицированного

оборудования, экспериментальной проверкой основных положений работы,

основанной на удовлетворительном совпадении аналитических и численных

расчетов с результатами эксперимента. Апробация основных положений работы,

производилась в научной периодической печати и конференциях.

Апробация работы:

По результатам исследований опубликовано 5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК РФ; представлено 5 докладов на научных конференциях.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав с выводами, общих

выводов по диссертационной работе и библиографического списка

использованной литературы включающего 88 наименований. Работа изложена на

211 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 51 таблица.

Приложение представлено на 14 страницах, включая программу расчета

причинно-следственных связей в среде THEORY и EUREKA.

Положения, выносимые на защиту:

-- комбинированная титановая нить, состоящая из титановой и химической нити,

предназначнная для переработки на вязальном оборудовании;

- разработка основовязальной технологии сверхлегких сетчатых материалов,

имеющих гладкую ячеистую структуру, из титановых нитей для

эндопротезирования;

- разработка кулирной технологии цельновязаных изделий заданной формы,

имеющих ячеистую гладкую или плюшевую структуру, из титановых нитей для

эндопротезирования;

- разработка новой вязаной структуры петельной титановой нити используемой

для получения трикотажных полотен, с двухсторонним хаотично направленным

плюшевым ворсом, применяемых в качестве армирующей составляющей

композиционных медицинских материалов, а также обладающих возможностью

самофиксации на раневой поверхности;
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- использование аналитических связей для определения зависимостей между

входными параметрами процессов (комбинированная титановая нить) и

выходными параметрами полотен (чистая титановая нить), получаемых на

основовязальных и плосковязальных машинах.
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1 АНАЛИЗ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРИМЕНЯЕМЫХ В МЕДИЦИНЕ

ИМПЛАНТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ

Трикотаж широко используется не только для практически всех видов

изделий одежды, для технических целей, но и в медицине [1.36].

Область применения технического трикотажа постоянно расширяется,

благодаря новым возможностям технологии и использования на современном

трикотажном оборудовании разнообразных нетрадиционных для трикотажной

отрасли видов сырья. На сегодняшний день возможна переработка углеродистых,

стеклянных, термопластических, металлических и других видов нитей. Одними из

наиболее востребованных в различных областях промышленности, являются

технические материалы, изготовляемые с применением металлических нитей [3.7,

3.10]. Полотна из металлотрикотажа применяются в различных областях

производства, например, для отражающих поверхностей космических и

наземных антенн [2.17]; различных фильтров тонкой и грубой очистки жидкостей

и газов; катализаторов в химической промышленности; защитной одежде от

электромагнитного излучения и от высокого напряжения; защитных кабелей от

электростатического электричества; гибких электронагревателей, для соединения

деталей [3.6] и для многого другого.

Особое место среди всех трикотажных изделий занимают трикотажные

изделия медицинского назначения. Преимуществом трикотажных полотен,

применяемых в медицине, является возможность получить в полотнах

необходимые деформационные свойства, а также создать структуры с

определенными заданными свойствами целевого назначения.

Трикотажные изделия применяются в различных областях медицины от

перевязочных, фиксирующих, компрессионных материалов, накладываемых на

поверхность тела человека, до имплантационных материалов, вживляемых

внутрь человеческого тела.
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На сегодняшний день трикотажные технологии используются в

эндопротезировании для реконструкции элементов сердечнососудистой системы,

реконструкции мягких тканей и внутренних органов.

Целью настоящей работы является разработка технологий выработки

полотен и изделий, применяемых в качестве имплантатов в герниологии,

обладающих антиаллергенными свойствами и высокой степенью обрастания

биоматериалом, из титановых нитей.

Для достижения поставленной цели необходимо изучить имплантаты,

применяемые в настоящее время, определить требования к материалам для

эндопротезирования, рассмотреть особенности технологий применяемых в

трикотажной промышленности.

1.1 Особенности имплантационных конструкций из синтетических

материалов

На сегодняшний день хирургическая пластика собственными тканями

человека почти не применяется из-за достаточно высокого процента рецидивов

заболеваний. Подавляющее большинство операций герниопластики выполняется

с использованием дополнительных материалов [3.1]. В качестве дополнительных

материалов в герниологии используются в основном синтетические материалы из

инертных полимеров. Ранее использовались сетки из капрона и нейлона, что

позволило уменьшить число рецидивов, но привело к развитию

послеоперационных осложнений, которые связывают с реакцией организма

человека на инородное тело. Сетку из полиэтилена, впервые применил F.С. Usher

в 1958 году [2.3, 2.4]. Им же, через несколько лет, был разработан и

имплантирован новый пластический материал на основе химической сетки [2.15,

2.16] (Marlex mesh, фирмы Bard, США).
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В 1997 году Amid PK описал проблемы послеоперационных последствий

применения протезов из химически инертных полимеров, на основе которых был

сделан вывод о том, что важным в приживаемости материала является размер пор

[2.7]. Оказалось, что протезы с макропористой структурой обладают высокой

способностью к тканевой интеграции, а побочные эффекты макропористой

структуры минимальны. Следует отметить, что протезы, отнесенные к

макропористому типу, имели трикотажную структуру и состояли из

монофиламентных полипропиленовых (ПП) нитей [3.1].

До середины 90-х годов выпускались хирургические сетки из ПП с

поверхностной плотностью > 100 г/м2. Они относились к категории тяжелых

конструкций, имели малый размер пор и вызывали ряд послеоперационных

осложнений, часто связанных с формированием рубцовой ткани. Для устранения

данных недостатков, необходимо было снизить удельный вес и расширить размер

ячеек [2.18].

В конце 90-х годов удалось создать облегченные конструкции сеток с

поверхностной плотностью < 90 г/м2, что привело к улучшению

послеоперационных последствий и стимулировало продолжение исследований по

пути облегчения конструкций с увеличением пористости материала. В

последующие годы были созданы легкие конструкции с поверхностной

плотностью < 45 г/м2, но последующие исследования выявили осложнения,

которые связаны с несоответствием механических свойств легких сеток и

действующих на них нагрузок [2.19].

В последние 10-15 лет для хирургических сеток используются следующие

материалы: полипропилен, полиэтилентерифтолат, политетрафторэтилен и

поливинилиденфторид, а также из комбинаций абсорбируемого и

неабсорбируемого материала, например, с добавлением викрила (Vicril

(полиглактин 910)) или монокрила ( Monocril (полиглекапрон 25)) [1.1]. Как

правило, это крупнопористые конструкции.

Из послеоперационных осложнений при применении данных конструкций в

ряде случаев остаются бактериальные инфекции, а также реакция организма на

15

инородное тело. Для снижения последствий разрабатываются различные

покрытия, содержащие в своем составе антибиотики для предотвращения

возникновений инфекций. В работе Едоминой Н.А. [3.8], разрабатываются

структуры и технологические процессы получения сетчатых основовязаных

эндопротезов с противоспаечными свойствами, на базе использования ПП

мононитей с возможностью нанесения противоспаечной мембраны на

поверхность эндопротеза, что позволило значительно снизить образование

спаечных процессов, но полностью не решены другие проблемы, связанные с

реакцией организма на инородное тело – формирование вокруг протеза сером,

патологического фиброза, хронических болей, сморщивания протеза, образования

свищей [2.8].

Таким образом, основным недостатком известных синтетических

эндопротезов является недостаточная биосовместимость синтетического

материала с тканями человека.

1.2 Особенности имплантационных материалов, полученных

с применением металлических нитей

Первым материалом, полученным на основе использования металлов,

примененным в хирургии, стало серебро. Впервые применять серебряную нить

предложил Глюк в 1888 году [2.1]

Но, данный материал не обладал достаточной эластичностью, а также

наблюдалась недостаточная инертность материала по отношению к тканям

человека. [1.2]

В последующем для металлических имплантатов использовались тантал и

нержавеющая сталь [2.1].
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В 1980 году в России в качестве хирургических материалов был

разработан сплав из титана и никеля (никилид), который принципиально

отличался от металлических гибких протезов предыдущего поколения. [1.2]

Применение металлических эндопротезов, на сегодняшний день, в

основном связано с использованием сеток из никелида титана (НТ), которым

отдают предпочтение перед всеми синтетическими материалами.

Известно использование титана и его сплавов в качестве покрытия

контактной поверхности имплантатов из синтетических полимеров. Это немецкие

сетки TiMesh ( фирма PFM Medical), и TiО2Mesh с покрытием в виде оксида

титана [2.5].

Принципиально новой можно считать разработку хирургических сеток из

металлических титановых нитей высокой степени очистки (сплав ВТ 6.00). До

настоящего времени, нити из сплава ВТ в трикотажных имплантатах не

применялись. Сплав ВТ имеет уникальную особенность обрастать тканью с

формированием полноценного соединительно-тканого рубца. Может применяться

в герниологии, травматологии, реконструктивной хирургии.

Преимуществом титановых нитей является прочность, сопротивление

коррозии и отсутствие аллергии на данный металл.

Использование титановых нитей малого диаметра на трикотажных

машинах позволит получить хирургические сетки, которые можно будет отнести

к классу «суперлегких» с поверхностной плотностью < 30г/м2, при сохранении

необходимых прочностных характеристик.

Возможность получения структур трикотажа с размером пор более 1мм2,

позволит обеспечить дополнительные пути оттока для крови и серозной

жидкости, что будет содействовать дренированию операционной раны и придаст

материалу протеза мягкость и легкость.

Шероховатость поверхности титановой нити будет способствовать лучшему

обрастанию материала тканями организма [6.1].

Известно о разработке ООО НПФ «ТЕМП» титановой сетки под брендом

«Титановый шелк». Данная сетка изготавливается ручным способом с
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применением ручного плетения титановых нитей трикотажным способом.

Имеются патентные документы на полезную модель имплантатов, изготовленных

тканым и трикотажным переплетением титановых нитей и применяемых в

реконструктивной медицине [4.1,4.2].

Экспериментальные образцы хирургической сетки из титановой нити с

тканеподобным переплетением показали хорошую биологическую совместимость

титановых поверхностей с живой тканью [6.1].

Медицинские исследования по изучению прочностных характеристик

формирующейся соединительной ткани в зоне имплантации синтетических и

титансодержащих эндопротезов в ходе выполнения протезирующей пластики

брюшной стенки проводились на базе Института биоорганической химии им.

академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук

(Москва) [2.12] и Московского государственного университета дизайна и

технологий. «Работа проведена с разрешения Этического комитета Центральной

клинической больницы РАН, в соответствии с законодательством РФ («Правила

гуманного обращения с лабораторными животными», «Деонтология медико-

биологического эксперимента») и этическими принципами, установленными

Европейской конвенцией по защите позвоночных животных, используемых для

экспериментальных и других научных целей (принятой в Страсбурге 18.03.1986 г.

и подтвержденной в Страсбурге 15.06.2006 г.). На кроликах моделировали

протезирующую пластику брюшной стенки. В 1-й группе имплантированы

синтетические сетки из легкого полипропилена (волокно 90 мкм), во 2-й —

сверхлегкие титансодержащие (из легкого полипропилена с титановым

покрытием, волокно 65 мкм), в 3-й — эндопротезы из титановых нитей (волокно

65 мкм). Результаты исследования показали, что прочность соединительной ткани

во 2-й группе была выше (13,12 H/см), чем в 1-й (9,2 H/см). В 3-й группе

указанный показатель был максимальным (15,89 H/см), то есть применение в ходе

пластики брюшной стенки титансодержащих эндопротезов сопровождается

формированием более прочной соединительной ткани, чем при использовании

синтетических эндопротезов». [2.12]. Как показали исследования, при
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применении сеток из титановых нитей наблюдается снижение

послеоперационных осложнений. Все перечисленное позволило принять решение

о разработке трикотажных полотен из титановых нитей для создания из них

имплантатов.

Недостатком технологии ручного плетения имплантатов является

длительность и дороговизна изготовления протезов ручным способом, а также

недостаточная пластичность тканеподобного материала. Создание технологии

машинного вязания имплантатов позволит значительно удешевить процесс их

изготовления.

Сегодня фирмой ООО «ТРИИНВЕСТ» совместно с ФГБОУ ВО «МГУДТ»

по заданию ООО НПФ «ТЕМП» ведутся исследования по разработке технологии

выработки на трикотажном оборудовании, основовязальным способом,

сверхлегких сетчатых материалов (ССМ) на основе титановых нитей,

обеспечивающих регенерацию тканей, а также по разработке структур трикотажа,


[…]


B= hk𝑃12 + Vk 𝑃22 + n𝑃32 = 0,64hk + 0Vk + 0,04n (5.16)

ρ = hk𝑃13 + Vk 𝑃23 + n𝑃33 = −5,7hk + 1Vk + 0,875n

Система уравнений 5.16, позволит установить взаимосвязь между входными

и выходными параметрами, и задаваясь установочными параметрами процесса на

вязальной машине, определить выходные параметры вырабатываемого полотна,

такие как, петельный шаг А, высоту петельного ряда В и поверхностную

плотность ρ, а значит заранее определять соответствие данного полотна заданным

условиям.

Получение обратных уравнений, позволит определить установочные

параметры процесса вязания для получения заданных параметров: петельного

шага А, высоты петельного ряда В и поверхностной плотности ρ.
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При построении обратной матрицы, необходимо вычислить величину

определителя. Если определитель матрицы не равен нулю, то матрица имеет

единственное решение.

Составим обратную матрицу и найдем значение определителя.

𝑃−1 = 𝑅 = (

𝑟11 𝑟12 𝑟13
𝑟21 𝑟22 𝑟23
𝑟31 𝑟32 𝑟33

)

Система уравнений примет вид:

hk = 𝐴𝑟11 + 𝐵𝑟21 + ρ𝑟31
Vk = 𝐴𝑟12 + 𝐵𝑟22 + ρ𝑟32 (5.17)

n= 𝐴𝑟13 + 𝐵𝑟23 + ρ𝑟33

Запишем матрицу 5.17 в числовом значении для нахождения определителя

матрицы.

∆= |
3,6 2,4 13,4
3,5 2,8 12,4
3,4 3,2 11,5

| =

= (3,6×2,8×11,5) + (2,4×12,4×3,4) + (3,5×3,2×13,4)

− (13,4×2,8×3,4) − (2,4×3,5×28) − (12,4×3,2×3,6)

= 115,92 + 101,184 + 150,08 − 127,568 − 235,2 − 142,848

= −138,432 ≠ 0

Запишем матрицу 5.17 для параметра глубины кулирования hk:

hk1 = 𝐴1𝑟11 + 𝐵1𝑟21 + ρ1𝑟31
hk2 = 𝐴2𝑟11 + 𝐵2𝑟21 + ρ2𝑟31 (5.18)

hk3 = 𝐴3𝑟11 + 𝐵3𝑟21 + ρ3𝑟31

В числовом значении матрица примет вид:

(

3,6 2,4 13,4
3,5 2,8 12,4
3,4 3,2 11,5

)(

2
2,5
3
)

Решим матрицу методом Гауса.
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Запишем систему уравнений:

Х3 =
0

0,103
= 0;

Х2 =
0,5725

0,4812
= 1,1897

Х1 =
3 − 3,2Х2

3,4
=
3 − (3,2×1,1897)

3,4
= −0,237

Запишем матрицу 5.17 для параметра скорости вязания Vк м/с:

Vк1 = 𝐴1𝑟11 + 𝐵1𝑟21 + ρ1𝑟31
Vк2 = 𝐴2𝑟11 + 𝐵2𝑟21 + ρ2𝑟31 (5.19)

Vк3 = 𝐴3𝑟11 + 𝐵3𝑟21 + ρ3𝑟31

В числовом значении матрица примет вид:

(

3,6 2,4 13,4
3,5 2,8 12,4
3,4 3,2 11,5

)(

0,3
0,4
0,6
)

Запишем систему уравнений:

Х3 =
0,01

0,103
= 0,097;

Х2 =
0,2116 − (−0,5404Х3)

0,4812
=
0,2116 − (−0,5404×0,097)

0,4812
= 0,5487

Х1 =
0,6 − (3,2Х2 + 11,5Х3)

3,4
=
3 − (3,2×0,5487 + 11,5×0,097)

3,4
= −0,6680

Запишем матрицу 5.17 для параметра числа вращения оттяжных валов, n,

мин-1:

n1 = 𝐴1𝑟11 + 𝐵1𝑟21 + ρ1𝑟31
n = 𝐴2𝑟11 + 𝐵2𝑟21 + ρ2𝑟31 (5.20)

n3 = 𝐴3𝑟11 + 𝐵3𝑟21 + ρ3𝑟31

В числовом значении матрица примет вид:
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(

3,6 2,4 13,4
3,5 2,8 12,4
3,4 3,2 11,5

)(

28
30
32
)

Запишем систему уравнений:

Х3 =
0

0,103
= 0;

Х2 =
2,87 − (−0,5404Х3)

0,4812
=

2,87

0,4812
= 5,9643

Х1 =
32 − (3,2Х2 + 11,5Х3)

3,4
=
32 − (3,2×5,9643)

3,4
= 3,798

Результаты вычислений сведем в таблицу 5.10

Таблица 5.10 – Результаты вычисления систем уравнений 5.18, 5.19 и 5.20

Глубина

кулирования, hk,мм

Скорость каретки,

Vк, м/с

Частота вращения

оттяжных валов, n, мин-1

Х1 -0,237 -0,6680 3,798

Х2 1,1897 0,5487 5,9643

Х3 0 0,097 0

Обобщенная матрица примет вид:

(hk ; Vк, ; n; ) ∗ |
−0,237 −0,6680 3,798
1,1897 0,5487 5,9643
0 0,097 0

|

Используя матрицу Р, можно записать систему уравнений 5.21

hk= А𝑃11 + В 𝑃21 + ρ𝑃31 = −0,237 А+ 1,1897В

Vк= А𝑃12 + В 𝑃22 + ρ𝑃32 = −0,6680А+ 0,5487В+ 0,097ρ (5.21)

n = А𝑃13 + В 𝑃23 + ρ𝑃33 = 3,798А+ 5,9643В

Система уравнений 5.21, позволяет отрегулировать параметры вязания hk,

Vк и n для получения на полотне заданных параметров А, В, ρ.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. Установлено, что основным параметром, характеризующим

разрабатываемые трикотажные полотна, является поверхностная плотность

полотна ρ, что позволило принять его за основной выходной параметр

исследования.

2. Исследование изменения поверхностной плотности кулирного трикотажа ρ,

из комбинированной титановой нити диаметром 0,06мм, в зависимости от

глубины кулирования hk, скорости вязания Vк и числа оборотов оттяжных валов n,

выполненное с использованием бинарной теории причинно-следственной

информации показало, что на поверхностную плотность трикотажа, наибольшее

влияние оказывает глубина кулирования (g14=0,75) и число оборотов оттяжных

валов, обеспечивающих оттяжку полотна (g34= 0,516).

3. Установлено, что наибольшее влияние на поверхностную плотность

кулирного трикотажа оказывает глубина кулирования (g14=0,75), а влияние

скорости движения каретки на поверхностную плотность полотна в семь раз

меньше по сравнению с глубиной кулирования (g24= 0,101)

4. Установлено присутствие незначительного влияния глубины кулирования и

скорости вязания на величину оттяжки полотна (g13= 0,45; g23= 0,203), а также

отсутствие зависимости между глубиной кулирования и скоростью движения

каретки.

5. Получены уравнения позволяющие прогнозировать основные параметры

кулирного полотна: поверхностная плотность ρ, петельный шаг А и высоту

петельного ряда В, при заданных параметрах процесса: глубине кулирования hk,

скорости вязания Vк и частоты вращения оттяжных валов n.

6. Решена обратная задача прогнозирования параметров процесса вязания

полотна на плосковязальной машине при заданных значениях параметров

кулирного полотна: поверхностной плотности ρ, высоты петельного ряда В и

петельного шага А.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что использование химической нити в качестве составляющей

комбинированной титановой нити позволяет снизить коэффициент трения

титановой нити в 2,8 раза и обеспечить возможность ее переработки на

вязальном оборудовании различного типа.

2. Разработана технология выработки сверхлегких сетчатых материалов,

применяемых для протезирования на базе основовязальной технологии,

обладающих малой распускаемостью и пониженной материалоемкостью.

3. Установлено, что при выработке ССМ для достижения сверхлегкости

основовязаных полотен, поверхностная плотность которых менее 35 г/м2,

необходимо использовать титановую нить диаметром от 30 мкм до 40 мкм,

при этом прочностные характеристики (прочность - не менее 16 Н/см), и

характеристики пористости материала (пористость - не менее 80%)

полностью соответствуют требованиям медиков.

4. Разработана технология выработки кулирных гладких ячеистых полотен из

комбинированной титановой нити диаметром 60 мкм на базе

двухизнаночных переплетений, на основе которых возможна выработка

цельновязаных эндопротезов сложных форм, имеющих нераспускающиеся

края и незакручивающуюся структуру.

5. Установлено, что для достижения необходимых физико-механических

свойств кулирных цельновязаных эндопротезов сложной формы, возможно

использование титановой нити диаметром 0,06 мкм в два сложения, при

этом поверхностная плотность материала составит менее 35 г/м2, прочность

материала в продольном направлении составит 29-31 Н/см, в поперечном

направлении 23-29 Н/см, что полностью соответствует заданным

характеристикам.

6. Разработана принципиально новая кулирная технология получения

трикотажа с ворсовой поверхностью из специально вывязанной петельной
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титановой нити, полученной с использованием основовязального или

кулирного способов, что обеспечивает наличие на полотне двухстороннего

короткого хаотично направленного ворса и позволяет использовать

полученные ворсовые полотна в качестве основы для композиционных

медицинских материалов и рекомендовать его в качестве

самофиксирующегося материала.

7. Установлено, что на основные параметры полотна, вырабатываемого по

основовязальной технологии, в большей степени оказывают влияние

натяжение нитей основы и частота вращения оттяжных валов, а на

параметры полотна выработанного по кулирной технологии, в большей

степени влияют такие параметры процесса как глубина кулирования и

частота вращения оттяжных валов.

8. На основе численных методов решены прямая и обратная задачи

прогнозирования основных параметров кулирных и основовязаных полотен:

поверхностной плотности ρ, петельного шага А и высоты петельного ряда

В, при заданных параметрах процессов: при кулирной технологии -

глубине кулирования hk, скорости вязания Vк и частоте вращения оттяжных

валов n; при основовязальной технологии – натяжения нитей основы Т,

частоте вращения главного вала n, частоте вращения оттяжных валов,

выраженной через передаточные отношения шестерен Кп.

9. На основании разработанной технологии выработана партия гладких

основовязаных полотен, переданная для исследования в ЦКБ РАН и ФГБУ

хирургии им. Вишневского, партия цельновязаных эндопротезов и

плюшевых кулирных полотен, переданная для исследования в ООО НПФ

«Темп».
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Рисунок 1

а – диаграмма растяжения титановой нити и рисунок;

б – диаграмма растяжения комбинированной титановой нити.
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Рисунок 2 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения сукно-сукно со сдвигом проборки

а – диаграмма растяжения образца по длине,

б – диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок 3 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения сукно-сукно филейное

а, диаграмма растяжения образца по длине,

б, диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок 4 – Увеличенное (12х1) изображение структуры трикотажа образованной переплетением трико с атласным

переходом
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Рисунок 5 – Гистограмма распределения числа объектов

а - по площади; б – периметру; в - диаметру круга; г - фактору формы.
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Рисунок 6 -Увеличенное изображение структуры переплетения трико с суконным

переходом
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Рисунок 7 – Гистограммы распределения числа объектов

А - по площади; б - по периметру; в - по диаметру круга; г - по фактору формы.

соответственно
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Рисунок 8 - Увеличенное изображение структуры образованной переплетением атлас-атлас.
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Рисунок 9 – Гистограммы распределения числа объектов:

а - по площади; б - по периметру; в - по диаметру круга; г – по фактору формы
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Рисунок 10 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из

титановой нити, переплетения двухизнаночная гладь

а, -диаграмма растяжения образца по длине; б, - диаграмма растяжения

образца по ширине.
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Рисунок 11 – Диаграммы растяжения по длине и ширине образца из петельной

титановой нити, переплетения двухизнаночная гладь

а – диаграмма растяжения образца по длине;

б – диаграмма растяжения образца по ширине.
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Рисунок12 – Матрица эксперимента THEORY. EXE

Рисунок 13 – Описание факторов причинно-следственных связей THEORY. EXE
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Рисунок 14 Результаты автоматизированного расчета энтропии THEORY. EXE

Рисунок 15 Расчет величины информации THEORY. EXE
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Рисунок 16 - Величина вероятности парного сочетания

двух величин. THEORY. EXE

Рисунок 17 - Частные коэффициенты причинного влияния. EUREKA.EXE