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Отзыв

На автореферат диссертации на соискание учёной степени кандидата
технических наук Пивкиной Светланы Ивановны на тему "Разработка
технологии трикотажных полотен и изделий из титановых нитей для
эндопротезов" по специальности 05.19.02 - Технология и первичная

обработка текстильных материалов и сырья.

Работа посвящена разработке технологии изготовления из титановых
нитей сверхлегких материалов и изделий, предназначенных для
использования при эндопротезировании, что подчеркивает важность и
актуальность решаемой проблемы.

Для решения поставленной задачи автором был разработан способ
переработки титановых нитей высоких линейных плотностей на
основовязальных и кулирных машинах, разработаны структуры
основовязаных и поперечновязаных переплетений, предложены технологии
получения цельновязаных изделий любых задаваемых форм и размеров,
предложен оригинальный способ получения петельных нитей, а затем из них
способ получения полотен с петельным ворсом.

В процессе решения поставленных задач автором были определены
причинно-следственные связи между факторами процесса вязания и одним
из наиболее важных показателей полотен, используемых в медицинских
целях, их поверхностной плотностью.

На основе численных методов автором решены прямая и обратная
задачи прогнозирования основных параметров основовязаных и кулирных
полотен, позволяющие определить необходимые установочные параметры
процессов, обеспечивающие необходимые параметры полотен при
использовании комбинированных титановых нитей определенных линейных
плотностей.

Следует особо отметить разработанную автором технологию
получения полотен с двухсторонним плюшевым ворсом из специально
разработанной петельной нити. Вполне вероятно, полученное полотно с
плюшевым ворсом можно будет использовать для медицинских целей не
только в качестве армирующей составляющей композиционного
медицинского материала, но и для использования в качестве
самозакрепляющегося материала на раневой поверхности.

В процессе работы Пивкиной СИ. с помощью современных методов и
средств исследования проведен жесткостной и прочностной анализ
разработанных материалов и определены их эластические свойства, что
позволило сравнить полученные показатели полотен с заданными и
рекомендовать их для использования в медицинских целях.

Научная новизна проведенных автором исследований заключается в
разработке теоретических основ технологии создания сверхлегких сетчатых
материалов из титановых нитей малых линейных плотностей, в виде полотен,
получаемых на основовязальных машинах и полотен с плюшевой
поверхностью и цельновязаных изделий, вырабатываемых
автоматизированным способом на современных плосковязальных машинах с
электронным управлением. Применяя численные методы исследования в
работе, автором установлено, что на параметры полотна, вырабатываемого
по основовязальной технологии, в большей степени влияют натяжение
основы и частота вращения оттяжных валов, а на параметры полотен
вырабатываемых по кулирной технологии, в большей степени влияют такие
параметры процесса, как глубина кулирования и частота вращения оттяжных
валов.

Теоретические разработки автора достаточно корректны,
подтверждаются результатами экспериментов. Экспериментальные
исследования выполнены с использованием современных технических
средств на достаточно высоком профессиональном уровне.

Практическая значимость работы Пивкиной СИ. состоит в разработке
инновационного ассортимента из титановых нитей: сверхлегких сетчатых
материалов в виде полотен на основовязальном оборудовании,
цельновязаных изделий заданной формы и размеров, а также петельной
титановой нити, используемой для создания полотен с плюшевой
поверхностью с двухсторонним хаотически расположенным ворсом на
плосковязальном оборудовании. Все указанные инновационные материалы
предназначены для использования в медицине в качестве имплантационных
материалов, обладающих достаточной прочностью, сопротивлением
коррозии и отсутствием аллергических реакций. Разработанный машинный
способ изготовления медицинских материалов для эндопротезирования из
титановых нитей позволит расширить область их применения в медицинских
целях и снизить стоимость эндопротезов.

Используемые в диссертационной работе теоретические и
экспериментальные методы и средства исследования позволили автору
получить достоверные результаты. Методы исследования, применяемые в
работе, связаны с использованием системного анализа математического
моделирования, современных информационных технологий, основных
положений теории вязания и ее приложений.

Замечания

1. Исходя из автореферата не ясно, каким образом получается
комбинированная титановая нить и как удаляется из сетчатых
материалов и изделий дополнительная нить.

Приведенное замечание не снижает качество работы и может быть
учтено в дальнейших публикациях по теме исследований.

Заключение

Работа Пивкиной СИ. представляет законченный исследовательский
труд, результаты которого опубликованы в 10 научных трудах. Работа
содержит научную новизну и имеет практическую значимость.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа
Пивкиной Светланы Ивановны на тему «Разработка технологии
трикотажных полотен и изделий из титановых нитей для эндопротезов»,
отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней» ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - «Технология и
первичная обработка текстильных материалов и сырья».
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